ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο'.

ΘΕΟΔΩΤΙΩΝ.

14. Αὕτη ἡ ὁδὸς αὐτῶν ἀνοίας αὐτοῖς, οἱ δὲ μετ' αὐτοῦς λόγον αὐτῶν εὐδοκῆσουσιν.

15. Ὡς βοσκήματα ἔδου ἔταξαν ἑαυτοῦς, θάνατος νεμήσει αὐτούς.

Ἐποτάξουσιν αὐτούς.

Τὸ δὲ κρατερόν αὐτῶν παλαιώσει φῶης ἀπὸ τῆς οικήσεως τῆς ἐντίμου αὐτῶν.

18-20. Οὐδὲ συγκαταθήσεται ἀκολουθοῦσα αὐτῷ ἡ δόξα αὐτοῦ. Ἄλλα τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐν τῷ ζῆν αὐτὸν εὐλογῆσει λέγων ἐν ἑαυτῷ, Ἐπαινέσουσί σε ἐάν καλῶς ποιήσης σεαυτῷ· ἔλεῦση ἕως γενεᾶς πατέρων.

Οὐ βλέποντες.

SYMMACHUS.

14. Hæc via eorum stultitiæ ipsis : posteri autem eorum verbum eorum acceptum habebunt.

15. Sicut pecora inferni posuerunt seipsos : mors pascet eos.

Subjicient eos.

Et fortitudinem eorum antiquabit infernus, ab habitatione honorabili eorum.

18-20. Neque una descendet sequens eum gloria ipsius. Sed animam ipsius, dum vivet ipse, benedicet, dicens in semetipso : Laudabunt te si bene feceris tibi ipsi. Venies usque ad generationes patrum.

Non videntes.

14. Αὕτη ἡ ὁδὸς αὐτῶν σκάνδαλον αὐτοῖς, καὶ μετὰ ταῦτα ἐν τῷ στόματι αὐτῶν εὐλογῆσουσι. Ἄλλ., θελήσουσι.

15. Ὡς πρόβατα ἐν ἄδη ἔθεντο, θάνατος ποιμανεῖ αὐτούς.

Καὶ κατακυριεύσουσιν αὐτῶν.

Καὶ ἡ βοήθεια αὐτῶν παλαιωθήσεται ἐν τῷ φῶδι ἐκ τῆς δόξης αὐτῶν.

18-20. Οὐδὲ συγκαταθήσεται αὐτῷ ἡ δόξα αὐτοῦ. Ὅτι ἡ ψυχὴ αὐτοῦ ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ εὐλογηθήσεται, ἐξομολογήσεται σοι ἐάν ἀγαθῆς αὐτῷ. Εἰσελεύσεται ἕως γενεᾶς πατέρων αὐτοῦ ἕως αἰῶνος. Ἄλλος, ἕως τέλους.

Οὐκ ἔβηται. Ε', *id.* Γ', οὐκ ἔβονται.

LXX INTERPRETES.

14. Hæc via illorum scandalum ipsis : et postea in ore suo benedicent. *Al.*, volent.

15. Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos.

Et dominabuntur eorum.

Et auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum.

18-20. Neque descendet cum eo gloria ejus. Quia anima ejus in vita ipsius constitabitur, benedicetur tibi cum benefeceris ei. Introibit usque in progenies patrum suorum usque in æternum. *Alius*, usque ad finem.

Non videbit. V, *id.* VI, non videbunt.

14.

15.

Καταχθήσονται.

18-20. Ἐλεύση.

Οὐκ ἔβονται.

THEODOTIA

14.

15.

Deducuntur.

18 20. Venies.

Non videbunt.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum XLVIII.

V. 14. Σ., ὁμοῦ ἀνόητος etc. Theodoretus et co-dex unus.

V. 12. Hasce duas lectiones exhibet Drusius sine interpretum nomine. (*)

Ibid. Ἄ., ἐκάλεισαν etc. Has lectiones exhibet Drusius; sed secundam sine interpretis nomine. Agellius vero ait esse Symmachi.

V. 14. Ἄ., τοῦτο ὁδὸς etc. Coislin. unus. Σ., αὕτη ἡ ὁδὸς etc. Regius unus.

V. 15. Σ., ὡς βοσκήματα etc. Eusebius, Theodoretus et mss. Sed Theodoretus, ὡς πρόβατα, ut LXX.

Ibid. Ἄ., ἐνὶ κρατήσουσι. Aquilæ et Symmachi lectiones ex Eusebio in Psalmos. Suspicio illud ἐνὶ invecum esse pro καὶ, vel ἔτι. (**)

Ibid. Ἄ., καὶ χαρακτήρ etc. Hasce Aquilæ et Symmachi versiones plentiores adfert Eusebius, qui ad Symmachum legit *κρατερόν*, ut et tres mss. Drusius vero, *κραταῖόν*.

V. 18-20. Has Symmachi et Aquilæ lectiones circumferunt duo Regii, quorum unus ad Symmachum habet, *ἐπαινέσαι σε* etc., et sic etiam Theodoretus.

Ibid. Ἄλλος, ἕως τέλους. Coislin. unus.

Ibid. Has lectiones habet Drusius. Daniel autem Barbarus Symmachi lectionem ita exhibet: *Introibit usque in progenies patrum suorum : morientur, non aspicientes lucem.*

(*) Prior harum lectionum male posita est hic a Montf., manifeste enim pertinet ad comma præcedens ejusdem versus 12, *עַד עַד בְּרַחֲמֵי יְהוָה*. I. e. ad verbum: *Intra eos domus eorum in æternum*. DRACH.

(**) Hoc ἐνὶ vocem spuriam, et casu aliquo invecum in textum Eusebii patet ex Catena Patrum Græc. ubi legitur: *ἢ κατὰ τὸν Ἀκυλάν, κρατήσουσιν*. I. e., vel secundum Aquilam, *κρατήσουσιν*. DRACH.

TO EBPAIKON.
 14. הָ הַ דְּרַכָּה כָּסֶל לְמוֹ וְאֶהְרִידִים וּ
 בְּפִיהֶם יִרְצֵי

15. כִּצְאָן וּ לְשֹׂאֵל שְׁתּוֹ מוֹת יִרְעֵם
 וַיִּרְדּוּ בָם
 תְּצִירִים לְבַלּוֹת שְׂאוֹל מִזְבֵּל לוֹ

18-20. לֹא-יִרְדּוּ אַחֲרָיו כְּבַחַד כִּי-
 נִפְשׁוּ בַחַיּוֹ יִבְרַךְ וַיַּחֲדֵךְ כִּי-תִיטִיב
 לְךָ תְּבוֹא עַד-דֹּר אֲבוֹתָיו עַד-נֹצֵחַ

לֹא יִרְאוּ

VERSIO HEBRAICI TEXT.

14. Hæc via eorum, stultitia eis: et posteri eorum in ore ipsorum volent. *Hieron.*, hæc est via insipientiæ eorum: et post eos juxta cis eorum current.

15. Sicut ovis in inferno ponentur: mors depascet eos. *Hieron.*, quasi grex in inferno positi sunt: mors pascet eos.

Et dominabuntur in eos. *Hieron.*, subjicient eos.

Et figura eorum ad inveterandum sepulcrum ab habitaculo sibi. *Hieron.*, et figura eorum conteretur in inferno post habitaculum suum.

18-20. Non descendet post eum gloria ejus. Quoniam in vita sua benedicet, et laudabit te si bene feceris tibi. Introibit usque in progeniem patrum suorum usque in perpetuum. *Hieron.*, nec descendet post eum gloria ejus. Quia animæ suæ in vita sua benedicet: laudabunt te cum benefeceris tibi. Intrabit usque ad generationem patrum suorum.

Non videbunt. *Hieron.*, *id.*

TO EBPAIKON
 Ἑλληνικοῖς γράμμασι.

14.

15.

18 20.

VULGATA LATINA.

14. Hæc via illorum scandalum ipsis: et postea in ore suo complacebunt.

15. Sicut oves in inferno positi sunt: mors depascet eos.

Et dominabuntur eorum.

Et auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum.

18-20. Neque descendet cum eo gloria ejus. Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur: confitebitur tibi cum benefeceris ei. Introibit usque in progenies patrum suorum.

Non videbit.

ΑΚΥΛΑΣ.

14. Τοῦτο ὁδὸς ἀνοησίας αὐτοῦ...

15.

Ἐνὶ κρατήσουσι.
 Καὶ χαρακτηριστὴρ αὐτῶν κατατρίψαι ἕδην ἐκ κατοικητηρίου αὐτῶν.

18-20. Οὐδὲ συγκρατῆσται ὀπίσω αὐτοῦ ὁδὸς αὐτοῦ. Ὅτι ἡ ψυχὴ αὐτοῦ ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ εὐλόγητός... ἐλεύση....

Οὐκ ὄψονται.

AQUILA.

14. Hoc via insipientiæ ipais..

15.

...imperabunt.

Et character eorum conterere infernum ex habitaculo eorum.

18-20. Neque una descendet post ipsum gloria ipsius. Quia anima ejus in vita ipsius benedicta ...venies...

Non videbunt.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum XLVIII.

- V. 1. Ex duobus Regiis codicibus.
- V. 2. Ἄλλος, ἀκούσατε τοῦτο. Drusius. Ibid. Ἄ., Σ., οἱ κατοικ-. Eusebius. Ἄλλος, ἐγκατάδυσιν, et lectionem Hebraicam. Chrysostomus in Psalmos.
- V. 3. Σ., ἡ τε ἀνθρωπ-. Eusebius et Drusius. Ibid. Ἄλλος, ὄμου. Drusius.
- V. 4. Ἄλλος, καὶ μινυρῖσαι etc. Agellius et Drusius. Ἄλλος, μηνύσει. Ὁ Ἑβραῖος, οὐαγιθ. Chrysostomus. Ibid. Ἄ., Ὁ, Ε', συντέσεις etc. Coislin.
- V. 5. Ἄλλος, κλινῶ παραβ-. Drusius. Ὁ Ἑβραῖος, λαμασαλ. Chrysostomus. Ibid. Ἄλλος, ἐν κιθάρα. Ἄλλος, διὰ ψαλτηρίου. Coislinianus bombycinus. Ibid. Ἄλλος, ἀνιγμά μου. Drusius. Videtur autem esse Aquilæ, qui vocem דַּדַּדַּד sic vertit infra

- psalm. LXXVII, 2. Hieronymus hic de more Aquilam sequitur. Hebraicam autem vocem sic exprimit Chrysostomus, ἰθαβει.
- V. 6. Σ., ἐν ἡμέρα κακώσεως. Agellius. Reliquas lectiones exhibent Agellius et Drusius. Syri Chrysostomus. Ibid. Σ., ἀνομιὰ etc. Sic duo Regii ex Origene. Hebraicam lectionem exprimit Chrysostomus.
- V. 7. Ἄλλος, ἀλαζονεύμενοι. Drusius. Vide Job xv, 20.
- V. 9. Ἄλλος, καὶ ἀντιλυτρον. Coislin. unus, qui addit ἀνακλητικόν.
- Ibid. et v. 10. Ἄ., καὶ ἐπαύσατο etc. Sic Agellius et Drusius Aquilæ et Symmachi lectiones exhibent. Duo autem mss. et Eusebius postremam versionis Symmachi partem sic efferunt, ζῶν εἰς αἰῶνα διατέλειται ὁ τοιοῦτος, quæ videntur paraphrasim sapere, ab ipso Eusebio adjunctam.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΩΤΙΩΝ.

14. Αὕτη ἡ ὁδὸς αὐτῶν ἀνοίας αὐτοῖς, οἱ δὲ μετ' αὐτοῦς λόγον αὐτῶν εὐδοκῆσουσιν.

15. Ὡς βοσκήματα ἔδου ἔταξαν ἑαυτοῦς, θάνατος νεμήσει αὐτούς.

Ἵποτάξουσιν αὐτούς.

Τὸ δὲ κρατερόν αὐτῶν παλαιώσει φῶς ἀπὸ τῆς οἰκήσεως τῆς ἐντίμου αὐτῶν.

18-20. Οὐδὲ συγκαταθήσεται ἀκολουθοῦσα αὐτῷ ἡ δόξα αὐτοῦ. Ἄλλα τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐν τῷ ζῆν αὐτὸν εὐλογῆσει λέγων ἐν ἑαυτῷ, Ἐπαινέσουσί σε ἐάν καλῶς ποιήσης σεαυτῷ· ἔλεός σου ἕως γενεᾶς πατέρων.

Οὐ βλέποντες.

SYMMACHUS.

14. Hæc via eorum stultitiæ ipsis : posteriori autem eorum verbum eorum acceptum habebunt.

15. Sicut pecora inferni posuerunt seipsos : mors pascet eos.

Subjicient eos.

Et fortitudinem eorum antiquabit infernus, ab habitatione honorabili eorum.

18-20. Neque una descendet sequens eum gloria ipsius. Sed animam ipsius, dum vivet ipse, benedicet, dicens in semetipso : Laudabunt te si bene feceris tibi ipsi. Venies usque ad generationes patrum.

Non videntes.

14. Αὕτη ἡ ὁδὸς αὐτῶν σκάνδαλον αὐτοῖς, καὶ μετὰ ταῦτα ἐν τῷ στόματι αὐτῶν εὐλογῆσουσι. Ἄλλ., θελήσουσι.

15. Ὡς πρόβατα ἐν ἄῃ ἔθεντο, θάνατος ποιμανεῖ αὐτούς.

Καὶ κατακυριεύσουσιν αὐτῶν.

Καὶ ἡ βοήθεια αὐτῶν παλαιωθῆσεται ἐν τῷ φῶς ἐκ τῆς δόξης αὐτῶν.

18-20. Οὐδὲ συγκαταθήσεται αὐτῷ ἡ δόξα αὐτοῦ. Ὅτι ἡ ψυχὴ αὐτοῦ ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ εὐλογηθήσεται, ἐξομολογήσεται σοι ἐάν ἀγαθῆς αὐτῷ. Εἰσελεύσεται ἕως γενεᾶς πατέρων αὐτοῦ ἕως αἰῶνος. Ἄλλος, ἕως τέλους.

Οὐκ ἔβηται. Ε', *id.* Γ', οὐκ ἔβηται.

LXX INTERPRETES.

14. Hæc via illorum scandalum ipsis : et postea in ore suo benedicent. *Al.*, volent.

15. Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos.

Et dominabuntur eorum.

Et auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum.

18-20. Neque descendet cum eo gloria ejus. Quia anima ejus in vita ipsius consistebitur, benedicetur tibi cum benefeceris ei. Introibit usque in progenies patrum suorum usque in æternum. *Alius*, usque ad finem.

Non videbit. V, *id.* VI, non videbunt.

14.

15.

Καταχθήσονται.

18-20. Ἐλεύσθη.

Οὐκ ἔβηται.

THEODOTIA

14.

15.

Deducuntur.

18 20. Venies.

Non videbunt.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum XLVIII.

V. 14. Σ., ὁμοῦ ἀνόητος etc. Theodoretus et co-dex unus.

V. 12. Hasce duas lectiones exhibet Drusius sine interpretum nomine. (*)

Ibid. Ἀ., ἐκάλεσαν etc. Has lectiones exhibet Drusius; sed secundam sine interpretis nomine. Agellius vero ait esse Symmachi.

V. 14. Ἀ., τοῦτο ὁδὸς etc. Coisl. unus. Σ., αὕτη ἡ ὁδὸς etc. Reginus unus.

V. 15. Σ., ὡς βοσκήματα etc. Eusebius, Theodoretus et mss. Sed Theodoretus, ὡς πρόβατα, ut LXX.

Ibid. Ἀ., ἐνὶ κρατήσουσι. Aquilæ et Symmachi lectiones ex Eusebio in Psalmos. Suspicio illud ἐνὶ invecum esse pro καὶ, vel ἔτι. (**)

Ibid. Ἀ., καὶ χαρακτήρ etc. Hasce Aquilæ et Symmachi versiones plentiores adfert Eusebius, qui ad Symmachum legit *κρατερόν*, ut et tres mss. Drusius vero, *κραταίων*.

V. 18-20. Has Symmachi et Aquilæ lectiones circumferunt duo Regii, quorum unus ad Symmachum habet, *ἐπαινέσαι σε* etc., et sic etiam Theodoretus.

Ibid. Ἄλλος, ἕως τέλους. Coisl. unus.

Ibid. Has lectiones habet Drusius. Daniel autem Barbarus Symmachi lectionem ita exhibet : *Introibit usque in progenies patrum suorum : morientur, non aspicientes lucem.*

(*) Prior harum lectionum male posita est hic a Montf., manifeste enim pertinet ad comma præcedens ejusdem versus 12, *עַל כִּי יִקְרָא בְּרַבְרָא*. I. e. ad verbum : *Intra eos domus eorum in æternum*. DRACH.

(**) Hoc ἐνὶ vocem esse spuriam, et casu aliquo invecum in textum Eusebii patet ex Catena Patrum Græc. ubi legitur : *ἢ κατὰ τὸν Ἀκύλαν, κρατήσουσιν*. I. e., vel secundum Aquilam, *κρατήσουσιν*. DRACH.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.

1 אל ואלהים יהיה דבר ויקרא-
 2 מציון מכלל-יפי אלהים הופיע
 3 נשערה מאד
 5 תו' עבר. 5 אספ-לי חסידו
 συναγαγετέ μοι τούς όσίους μου.

1

בריתו

7 ואעידה כן
 9 עתידים

11 וזו שדי
 14 זבח לאלהים תודה

16 חקי

21 דמית היות-אהיה כמות

ואערכה

22 בית-נא

23 זבח תודה יבדנני ושם חדך
 אראנו בישע אלהים

VERSIO HEBRAICI TEXT.

1. Fortis Deus Dominus locutus est, et vocavit terram. *Hieron., id.*
 2. De Sion perfecta decore Deus apparuit. *Hieron., id.*
 3. Tempestas excitata est vehementer. *Hieron., tempestas valida.*
 5. Congregate mihi pios meos. *Hebr. int. et Hieron., congregate mihi sanctos meos.*
 Pactum meum. *Hieron., id.*

7. Et testificari faciam in te. *Hieron., testificabor in te.*
 9. Hircos. *Hieron., idem.*

11. Fera agri. *Hieron., universitas agri.*

14. Sacrifica Deo confessionem. *Hieron., immola Deo laudem.*

16. Præcepta. *Hieron., præceptorum.*

21. Existimasti quod futurus sim sicut tu. *Hieron., existimasti me futurum similem tui.*

Et ordinabo. *Hieron., et proponam te.*

22. Intelligite utique. *Hieron., intelligite hoc.*

23. Sacrificans confessionem honorificabit me : et poenitentem viam videre faciam eum in salutem Dei. *Hieron., qui immolat confessionem glorificabit me : et qui ordinat viam, ostendam ei salutem Dei.*

PSALMUS LXIX.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ

Ἑλληνικοῦς γραμμασι.

1.

2.

3.

5.

7.

9.

11.

14.

16.

21.

22.

23.

VULGATA LATINA.

1. Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram.
 2. Ex Sion species decoris ejus, Deus manifeste.
 3. Tempestas valida.
 5. Congregate illi sanctos ejus.
 Testamentum ejus.

7. Et testificabor tibi.
 9. Hircos.

11. Pulchritudo agri.

14. Immola Deo sacrificium laudis.

16. Justitias.

21. Existimasti inique quod ero tui similis.

Et statuam.

22. Intelligite hæc.

23. Sacrificium laudis honorificabit me : et illic iter, quo ostendam illi salutem Dei.

ΑΚΥΛΛΑΣ.

1. Ἴσχυρός Θεός Κύριος λαλήσας ἔκάλεισεν τήν γῆν.
 2. Ἐκ Σιῶν τετελεσμένης ἀλλεί: ὁ Θεός ἐπεφάνη.
 3. Ἐλαιλαπίσθη σφόδρα.
 5.